
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2

Sede Legale: Viale Donato Bramante 37 – Terni
Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Proponente:  

Oggetto: 

Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I
documenti perdono ogni valore legale quando vengono stampati, pertanto, nel caso fosse necessario inoltrare il  documento ad un altro
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

AVVISO INTERNO PER SOLI TITOLI PER EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICHI DI
DOCENZA PER IL CORSO DI FORMAZIONE REGIONALE PER IL CONSEGUIMENTO
DELL’IDONEITÀ ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ MEDICA DI EMERGENZA SANITARIA
TERRITORIALE DI CUI ALL'ART. 96 E ALLEGATO P DELL’ACCORDO COLLETTIVO
NAZIONALE DEL 23.3.2005 COME INTEGRATO CON L’ACN, ACCORDO COLLETTIVO
NAZIONALE, DEL 29.7.2009.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv. 0007562
del 03/12/2024 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto e' legittimo nella sostanza.

Hash.pdf (SHA256):317acdd2017f77c7f608b837ecfc363cb635fe2d7dd47a5c6eff812d68dba4a5

Firme digitali apposte sulla proposta:

Il Dirigente UO:
Alberto Tomassi

FORMAZIONE E COMUNICAZIONE

DETERMINA DIRIGENZIALE  n. 0007373 del 03/12/2024

Il Dirigente UO: Alberto Tomassi



                                                                        DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
 
 
Normativa di riferimento 
- Determina Dirigenziale n. 8775 del 09/08/2024 della Regione Umbria 

- Determina Dirigenziale n. 10946 del 17/10/2024 della Regione Umbria 

 
 
 
Motivazione: 
 
Richiamate 
- la Determina Dirigenziale n. 8775 del 09/08/2024 della Regione Umbria con cui si è attivato il Corso 
di formazione regionale per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’attività di 
emergenza sanitaria territoriale assegnando all’Azienda Usl Umbria 2 il ruolo di Ente capofila nella 
gestione del nuovo avviso regionale;  
 
- la Determina Dirigenziale n. 10946 del 17/10/2024 della Regione Umbria in cui si è prevista la 
“Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per l’ammissione di n. 52 medici al corso di 
formazione per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività medica di Emergenza 
Sanitaria Territoriale, ai sensi dell’art. 96 del vigente ACN per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale”; 
 
 
Atteso che 
l’avviso regionale è stato pubblicato nel BUR, Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie 
Avvisi e Concorsi - n. 36 del 20 agosto 2024 e la riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande pubblicata nel BUR, Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Avvisi e Concorsi - 
n. 47 del 29 ottobre 2024 e che entro il termine prestabilito per la presentazione delle domande 
sono pervenute n. 42 istanze di partecipazione in rapporto alle quali sono in atto le verifiche ai 
fini dell’ammissibilità al corso; 
 

 
Ritenuto 
di dover procedere nel contempo alla pubblicazione di apposito avviso interno riservato al personale 
dipendente dell’Azienda Usl Umbria 1 e dell’Azienda Usl Umbria 2 per il conferimento di incarichi di 
docenza al fine di assicurare il migliore andamento delle attività formative previste nel programma del 
corso; 
 

 
Considerato che 
1) per la realizzazione del corso regionale si ritiene opportuna l’individuazione di docenti 
prioritariamente fra il personale delle due aziende territoriali attraverso un apposito avviso 
interno rivolto ai dipendenti della Usl Umbria 1 e della Usl Umbria 2 per manifestazioni di 
disponibilità alla docenza;  
 
  



2) sarà cura del Responsabile Scientifico e del Coordinamento Didattico, appositamente istituito 
per garantire massima condivisione nel percorso formativo e organizzativo, formulare la 
graduatoria di merito fra le domande pervenute e quindi proporre le nomine dei docenti; 
 
3) qualora le domande pervenute non risultassero sufficienti a coprire il fabbisogno per lo 
svolgimento del corso, si procederà all’individuazione dei docenti ai sensi del Regolamento della 
Formazione Aziendale della Usl Umbria 2 di cui alla Delibera del Direttore Generale n.1341 del 
20/11/2017; 
 
4) ai docenti, coordinatori incaricati saranno corrisposti i compensi previsti dai vigenti CCNL di 
categoria. 
 
 
Tutto ciò premesso  

 
 

D E T E R M I N A 

 

 
 
di emanare apposito avviso interno per soli titoli finalizzato al conferimento di eventuali 
incarichi di docenza per le materie di insegnamento nel “Corso di formazione per il 
conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività medica di Emergenza Sanitaria 
Territoriale” di cui alla determina regionale n. 8775 del 09/08/2024, mediante pubblicazione nei 
siti web istituzionali dell’Azienda Usl Umbria 1 e dell’Azienda Usl Umbria 2 dell’Avviso stesso che 
si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 1)  
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Formazione e Comunicazione 
          Dott. Alberto Tomassi 



AVVISO INTERNO PER SOLI TITOLI RIVOLTO AL PERSONALE DIPENDENTE DELLE AZIENDE SANITARIE 
TERRITORIALI DELL’UMBRIA, AZIENDA USL UMBRIA 1 E AZIENDA USL UMBRIA 2, PER IL CONFERIMENTO 
DI EVENTUALI INCARICHI DI DOCENZA PER IL “CORSO REGIONALE DI FORMAZIONE PER L’ACQUISIZIONE 
DELL’ATTESTATO DI IDONEITÀ ALL’ATTIVITÀ DI EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE”  

 
 

In riferimento alla Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 8775 del 09/08/2024 con cui si è 
attivato il Corso di formazione regionale per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’esercizio 
dell’attività di emergenza sanitaria territoriale, è indetta una procedura di selezione, per soli titoli, 
finalizzata alla formazione di graduatorie per il conferimento di incarichi di docenza per le materie previste 
dal programma del corso di formazione per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività medica 
di Emergenza Sanitaria Territoriale di cui all'art. 96 e allegato “P” dell’ Accordo Collettivo Nazionale del 
23.3.2005 come integrato con l’A.C.N. del 29.7.2009, riservata ai dipendenti dell’Azienda Usl Umbria 1 e 
dell’Azienda Usl Umbria 2 per gli insegnamenti di cui al seguente prospetto: 
 

   
  
  
  
  
  

D
id

a
tt

ic
a
 U

n
it

à
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Argomento/i 

 
 

 
 
 
 
 
 
Requisiti curriculari 

di accesso 

 

T
e
o

ri
a
 

 

S
im

u
la

z
io

n
e
 /
 e

s
e
rc

it
a
z
io

n
e
 

 

 
 
 
 
 
 
Tot 

 
1 

CENTRALE OPERATIVA 118 E RETE 

TERRITORIALE: 

Il Sistema di Emergenza-Urgenza 

Sanitaria 118 (e 112) 

Organizzazione della Centrale Operativa 

118 (e 112) 

Ricezione della chiamata e filtro 

Gestione dell’intervento di emergenza 

dalla Centrale Operativa 

Organizzazione della rete territoriale 

Tipologia dei mezzi di soccorso, 

dotazione, personale e formazione 

 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto o Laurea in 
Infermieristica con specifica esperienza 

nell’argomento richiesto 

 
2 

 
3 

 
5 

2 AIRWAY- GESTIONE DELLE VIE 

AEREE: 

La gestione di base e avanzata delle vie 
aeree in emergenza 

IOT e presidi sovra glottici 

 Laurea in Medicina e Chirurgia con 

specifica esperienza nell’argomento 

richiesto 

2 2 4 

 

3 
 

VENTILAZIONE, OSSIGENOTERAPIA, 
NIV, CPAP 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 

    2 
 

2 
 

4 

 

4 
 

CIRCULATION: 
Dolore toracico, STEMI e NSTEMI 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 
 
   2 

 

2 
 

4 



Embolia Polmonare 
Gestione dello shock e paziente ipoperfuso 
Edema polmonare acuto 
Scompenso cardiaco 
Dissezione aortica 
PM e ICD 
 

 

5 
 

NOZIONI DI LETTURA 

DELL’ECG E GESTIONE DELLE 

ARITMIE IN PREOSPEDALIERO 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 

 
  2 
 

 

2 
 

4 

 

6 
 

DISABILITY IN PREOSPEDALIERO: 
Stroke ischemico ed emorragico, strategia 

di rete e di gestione dal preH all’Ospedale 
Gestione delle crisi comiziali nell’adulto e 

nel bambino 
Gestione dello shock spinale nel 

politraumatizzato 
Gestione Tia, sincope, vertigine, cefalea, 

emorragia cerebrale 

 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 
   3 

 

1 
 

4 

 
7 

 
GESTIONE DEL POLITRAUMA: 
Differenza tra extraospedaliero ed 

intraospedaliero 
Emorragia massiva 
Lavoro in equipe 
Percorsi clinici 
 

 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 

 
2 

 
3 

 
5 

 
8 

 
OPPORTUNITÀ’ ED AMBITI DI 
APPLICAZIONE IN EMERGENZA-
URGENZA DELLA TELEMEDICINA E 
DELL’ECOGRAFIA 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 

 
  1 

 
2 

 
3 

 
 

9 

 

PDTA PATOLOGIE TEMPO 

DIPENDENTI: 
Percorsi clinici 
Criteri di centralizzazione 

 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 
 

2 

 
 

1 

 
 

3 

 

10 
 
APPROCCIO AL PAZIENTE CRITICO 
IN ETA’ PEDIATRICA 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 
   2 

2 4 

11 URGENZE OSTETRICO-

GINECOLOGICHE 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 
 

2 
 
2 

 
4 



  
 

12 

 
USTIONI, PICCOLA CHIRURGIA E 

TRAUMATOLOGIA MINORE 

 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 

 
 

1 

 
 

2 

 
 

3 

 13 
TOSSICOLOGIA: 
Gestione del paziente con intossicazione 
acuta singola o mista 
Le nuove droghe 
Gestione della sicurezza in scenari diversi 

 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

2 2 4 

 14 
 
EMERGENZE PSICHIATRICHE: 
Approccio e gestione del paziente acuto o 
violento 
ASO E TSO 
Procedure e aspetti medico-legali 

 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

2 2 4 

 15 MAXIEMERGENZA E CATASTROFI: 

Maxiemergenza, pianificazione e 

preparazione della risposta pre e 

intraospedaliera 

Triage intra e extraospedaliero 

PEIMAF 

 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 

3 

 
 

   1 

 

4 

 16 
 
SERVIZIO DI ELISOCCORSO 
REGIONALE: 
Criteri di attivazione 
Modalità di interazione tra equipaggi di 
terra e servizio HEMS 

Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 

esperienza nell’argomento richiesto 
2 1 3 

  
17 

 

PSICOLOGIA 

DELL’EMERGENZA: 
Vulnerabilità e resilienza in 

situazione di crisi 
Come comunicare il lutto 
Strategie di disinnesco e prevenzione 

dell’aggressione 
Come contrastare in 

Burnout 

 
 Laurea in Psicologia con specifica esperienza 
nell’argomento richiesto 

 
2 

 
2 

 
4 

  

 18 
 

MEDICINA LEGALE: 
Le certificazioni relative al decesso, 

Procedure e regolamenti di polizia 

mortuaria 
Aspetti medico-legali del soccorso e 

comportamento sulla scena 
Scena del crimine 

 
Laurea in Medicina e Chirurgia con specifica 
esperienza nell’argomento richiesto 

 

2 
 

2 
 

4 

  

19 
 

BLSD 
Istruttore BLSD (società scientifiche o 

tecnico-scientifiche riconosciute in ambito 
nazionale) con Laurea in  Medicina e 

Chirurgia o Laurea in Infermieristica 

  

5 
 

5 

  

20 
 

PBLSD 
Istruttore PBLSD (società scientifiche o 

tecnico-scientifiche riconosciute in ambito 

nazionale )  con Laurea in  Medicina e 

Chirurgia o Laurea in Infermieristica 

  

5 
 

5 

  

21 
 
ALS/ACLS 

Istruttore ALS/ACLS (società scientifiche o 

tecnico-scientifiche riconosciute in ambito 

nazionale ) con  Laurea in  Medicina e 

Chirurgia o Laurea in Infermieristica 

  

20 
 

20 

  

22 
 

PALS 
Istruttore  PALS (società scientifiche o 

tecnico-scientifiche riconosciute in ambito 

nazionale) con Laurea in  Medicina e 

Chirurgia o Laurea in Infermieristica 

  

20 
 

20 

  
23 

 
PTC BASE 

Istruttore  PTC (società scientifiche o tecnico-

scientifiche riconosciute in ambito nazionale) 

con Laurea in  Medicina e Chirurgia o Laurea 

 
 

 
8 

 
8 



in Infermieristica 

 
24 

 

PTC/PHTC AVANZATO 

Istruttore  PTC/PHTC AVANZATO (società 

scientifiche o tecnico-scientifiche riconosciute in 
ambito nazionale) con Laurea in  Medicina e 

Chirurgia o Laurea in Infermieristica 

 
 

 
20 

 
20 

 

 

 

1 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
Possono partecipare all’avviso i dipendenti dell’Azienda Usl Umbria 1 e dell’Azienda Usl Umbria 2 in possesso 
dei requisiti di accesso previsti per ciascuna materia di insegnamento. 
 
 

 
 2 - DOMANDA 

Le domande, redatte utilizzando l’apposito modulo (allegato A), finalizzate ad ottenere l’affidamento di uno 
degli insegnamenti di cui al predente prospetto, dovranno essere indirizzate al Responsabile del Servizio 
Formazione e Comunicazione dell’Azienda Usl Umbria 2 e fatte pervenire entro le ore 14.00 del giorno 19 
dicembre 2024 esclusivamente mediante PEC, posta elettronica certificata, all’indirizzo 

aslumbria2@postacert.umbria.it.   
Oltre tale termine le istanze non saranno prese in esame. 
 
Ogni candidato può indicare nella domanda, oltre all’insegnamento per il quale chiede l’incarico di docenza, 
ulteriori due insegnamenti elencandoli in ordine di preferenza. 
 
Nella domanda gli aspiranti, consapevoli della responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art.76 del 
DPR 28.12.2000. n. 445, per false attestazioni e dichiarazioni mendaci, devono dichiarare: 
 
1) il cognome ed il nome; 
2) la data, il luogo di nascita e la residenza: 
3) il possesso della cittadinanza italiana o equivalente; 
4) il numero di matricola, la qualifica e la unità operativa di assegnazione in qualità di dipendente della 
Usl Umbria n. 1 e della Usl Umbria n. 2; 
5) il possesso dei requisiti di ammissione richiesti. 

 
 
 
Unitamente alla domanda dovranno essere prodotti i seguenti documenti: 
1) Curriculum vitae in formato europeo comprensivo dell’elenco dettagliato dei titoli didattici, 
scientifici, professionali e di servizio posseduti e utili alla formazione della graduatoria 
2) Elenco pubblicazioni 
3) Copia di documento di identità in corso di validità.



  3 - CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA   FORMAZIONE DELLE 
GRADUATORIE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DOCENZA 

 
Le domande regolarmente pervenute saranno esaminate dal Responsabile Scientifico e dal Coordinamento 
Didattico che, al termine, definiranno una graduatoria per ogni singolo insegnamento assegnando a ciascun 
candidato fino ad un  massimo di punti 30 così ripartiti: 

 
- Titoli di carriera ...................................... sino ad un massimo di punti 10 
- Titoli accademici e di studio….................. sino ad un massimo di punti 5 
- Pubblicazioni.......................................... sino ad un massimo di punti 5 
- Curriculum .............................................. sino ad un massimo di punti 10 

 
 

4 - CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DOCENZA 
Gli incarichi saranno conferiti con determinazione del responsabile del Servizio Formazione Comunicazione 
della Usl Umbria 2, secondo quanto previsto dal Regolamento della Formazione Aziendale, su proposta dei 
Direttori Scientifici del Corso (nel caso di specie del Responsabile Scientifico del corso regionale individuato 
dall’azienda capofila Usl Umbria 2 nella figura del dott. Benedetto De Rosa e del Coordinamento Didattico 
composto dai direttori di dipartimento dell’area Emergenza-Accettazione delle aziende sanitarie Usl Umbria 
1 e Usl Umbria 2, rispettivamente dott. Manuel Monti e dott. Giuseppe Calabrò) sulla base della graduatoria 
di cui al punto precedente. Ogni docente sarà incaricato per un solo insegnamento, salvo il caso in cui per 
ulteriori insegnamenti non pervenissero domande in numero sufficiente ovvero non vi fossero candidati 
idonei. 
Gli incarichi saranno retribuiti nella misura prevista dai vigenti CCNL del Comparto Sanità per le prestazioni 
di docenza. 
L’Azienda Usl Umbria 2 si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, di annullare o modificare il presente avviso. 

 
Per eventuali informazioni rivolgersi ai tutor del servizio Formazione e Comunicazione Usl Umbria 2:  
 
Paolo Sgrigna, Tel.0744.204037    e-mail paolo.sgrigna@uslumbria2.it 

Valentina Mattioli, Tel.0744.204037    e-mail valentina.mattioli@uslumbria2.it 
Francesca Petrolo, Tel.0744.204037    e-mail francesca.petrolo@uslumbria2.it 



Allegato “A” 

FAC SIMILE - DOMANDA DOCENZE CORSO REGIONALE MET 

Termine presentazione istanza ore 14.00 del 19.12.2024 

 

 

Al Responsabile 

Servizio Formazione e Comunicazione 

Azienda Usl Umbria 2 

viale Donato Bramante n. 37 

05100 TERNI  
 

 

 

Domanda di partecipazione redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 

Il sottoscritto……………………………….........................................................................……….. 
nato a ………….............. il ……………... residente in ………….................…………...(Prov .......................... ) 
via …………………………… ......................Recapito telefonico …………………….. 
Codice fiscale …………………………………….............................………………….. 
Dipendente………………………………………………………………………………. 
matricola n. ..........…………. 
con la qualifica di………………………………………………………………………... 
in servizio presso ………………………………………………………………………... 
 

 

avendo preso visione dell’Avviso  
 

 

 

 

CHIEDE 

 
 
 
 
 
di essere incaricato per l’insegnamento di una delle Unità didattiche sotto elencate che indica  nel seguente 
ordine di preferenza:  



 
 

  
Unità 

Didattica 

Argomento 

 
1 

  

 
2 

  

 
3 

  

 

A tale sopo dichiara di essere in possesso dei seguenti requisiti di accesso previsti dall’Avviso interno allegato 
alla Determina dirigenziale n......………………….. : 
 

  
Unità 
Didattica 

Requisiti di 
ammissione 

 
1 

  

 
2 

  

 
3 

  

 

come dettagliati negli allegati alla presente domanda.  

 

Allega alla presente istanza, in carta libera datati e firmati: 
· Curriculum vitae in formato europeo comprensivo dell’elenco dettagliato dei titoli didattici, scientifici, 
professionali e di servizio, posseduti e utili alla formazione della graduatoria 

· Elenco pubblicazioni 
· Copia di documento di identità in corso di validità 
 

 

 

Consapevole delle sanzioni derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/200, 
attesta che quanto dichiarato nella presente domanda e nella documentazione allegata alla domanda 
corrisponde a verità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/200 

 
 
Data ………..                             FIRMA 
  

 

 

 


